Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO      /2018

                                                                  EMENTA: Concede Medalha de Honra

                                                                          ao Mérito e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “ General Aguinaldo de
Oliveira”, prevista no Decreto Legislativo Nº137/1997, Art. 2º, alínea “h” (área militar)
ao Ilustríssimo Cabo Josenildo Manoel de Lima, pelos excelentes e  relevantes
serviços prestados na área de Segurança Pública, em Caruaru, na Cavalaria da
Polícia Militar de Pernambuco.

Art. 2°- À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o
homenageado e o autor da propositura, marcar data, horário e local para a entrega
da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e Festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 24 de abril de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
-Autor-

Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

JUSTIFICATIVA

       O CABO JOSENILDO MANOEL DE LIMA, ingressou na Polícia Militar de
Pernambuco, em 22 de janeiro de 1992, tendo iniciado a sua carreira no  4 º BPM,
especificamente no efetivo da prontidão(antigo pelotão de choque de Caruaru).

       No ano de 1996, passou a integrar o efetivo da Cavalaria de Caruaru, onde
permaneceu trabalhando por cerca de 12 anos, no policiamento montado, circulando
pelas ruas de desta municipalidade no intuito de garantir a ordem pública.

       Em 2008, assumiu o trabalho na viatura da Cavalaria e logo em seguida, passou
a desempenhar a função de fiscal administrativo das instalações do Esquadrão.

       Desta forma, este policial militar vem desempenhando com louvor, na cidade de
Caruaru, todas as funções que lhe são confiadas, sempre na busca de melhor servir,
sem medir esforços para o combate da Criminalidade de Caruaru.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 24 de abril de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
-Autor-

Vereador

		2018-04-24T08:29:29-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2018-04-24T08:29:49-0300
	Vereador Sérgio Siqueira